
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 30/9/2024 
 

Της:   Αθανασίου Μαρίας, Βουλευτού Β΄2 Δυτικού Τομέα Αθηνών  

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας 
 
 
   

ΘΕΜΑ:  «Καταγγελία για καταχρηστική επιλεκτική μη χορήγηση των καθιερωμένων 

‘’Ονομαστικών Εορταστικών Ρεπό’’ σε εργαζόμενους του Νοσηλευτικού 
Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Όπως μας ενημερώνουν σχετικά εργαζόμενοι ως πολιτικό προσωπικό στο ΝΙΜΤΣ, σε όλα  τα  

Νοσοκομεία  που  βρίσκονται  υπό  την  εποπτεία  του υπουργείου  σας,  παρέχεται   

«Ονομαστικό  Εορταστικό  Ρεπό» σε όλους τους  εργαζόμενους του πολιτικού προσωπικού, 

όπως και στους ένστολους, εδώ και πάνω από πέντε δεκαετίες. Ξαφνικά  και  απροειδοποίητα, 

όμως, όπως μας ενημέρωσαν οι ανωτέρω καταγγέλλοντες, ο ένστολος γενικός διευθυντής  του 

ΝΙΜΤΣ, σε συνεργασία με την διευθύντρια του πολιτικού προσωπικού, έκοψαν το «Ονομαστικό  

Εορταστικό Ρεπό» σε όλο το πολιτικό προσωπικό του εν λόγω νοσοκομείου, με αυθαίρετο 

τρόπο, χωρίς να αιτιολογήσουν την ενέργειά τους και παραβιάζοντας, κατά τη γνώμη των 

καταγγελλόντων, τα σχετικά εθιμικά κατοχυρωμένα εργασιακά δικαιώματα, που έχουν 

παγιωθεί, ως ακολουθούμενη υπηρεσιακή πρακτική, τηρούμενη επί έτη πολλά. Οι παραπάνω 

καταγγέλλοντες ισχυρίζονται ότι παραβιάζεται ένα εθιμοτυπικό εργασιακό δικαίωμα δεκαετιών, 

το οποίο, μόνο με Υπουργική Απόφαση όφειλε να αναιρεθεί.  

Το  κραυγαλέο  και εξωφρενικό, όπως μας δήλωσαν οι παραπάνω καταγγέλλοντες, όσον 

αφορά στην ανωτέρω παράνομη, κατά την άποψη των τελευταίων, ενέργεια είναι το ότι, ο 

παραπάνω γενικός διευθυντής ( ο οποίος φέρεται να έχει απολυθεί εντός του καλοκαιριού ), σε 

συνεργασία με την ως άνω διευθύντρια πολιτικού προσωπικού, παρείχαν (και παρέχουν), 

μέχρι πρόσφατα,  παράνομα και υπό άκρα μυστικότητα «Ονομαστικό  Εορταστικό  Ρεπό» μόνο 

σε ελάχιστα άτομα που υπηρετούν στην Εντατική Μονάδα του ανωτέρω νοσοκομείου και μόνο 

σε δύο ή τρία άτομα από το γραφείο του πολιτικού προσωπικού, χαρακτηρίζοντάς το, ως 

δήθεν, «έκτακτο ρεπό». Οι εργαζόμενοι του ΝΙΜΤΣ που μας κοινοποίησαν την παραπάνω 

καταγγελία, θεωρούν ότι η παραπάνω περιγραφόμενη συμπεριφορά προκαλεί δυσμενή 

διάκριση και μεταχείριση μεταξύ των εργαζόμενων στην ίδια δημόσια Υπηρεσία και ως εκ 

τούτου, είναι άκρως καταχρηστική. Την καταχρηστικότητα αυτή οι ως άνω καταγγέλλοντες την 

τεκμηριώνουν με τον ισχυρισμό τους ότι περίπου 370 εργαζόμενοι του ΝΙΜΤΣ δεν  μπορούν 

να κάνουν χρήση του ευεργετήματος του «Ονομαστικού  Εορταστικού  Ρεπό», χωρίς   

απόφαση  του αρμόδιου  Υπουργού, την ώρα που όλα τα ευρισκόμενα υπό την εποπτεία του 

Υπουργείου σας νοσοκομεία συνεχίζουν να κάνουν χρήση  του σχετικού ευεργετήματος.  
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Εκ των παραπάνω περιγραφόμενων, αν και εφόσον τα παραπάνω καταγγελλόμενα 

αληθεύουν,  προκαλούνται εύλογα ερωτήματα, σχετικά με το πώς νομιμοποιείται οιοδήποτε 

στέλεχος της διοίκησης μιας δημόσιας Υπηρεσίας να επιβάλει  προσωπικές του αποφάσεις σε 

υπηρεσιακά θέματα, που αφορούν στους υφισταμένους του εργαζόμενους περιορίζοντας 

επιλεκτικά σε μερίδα αυτών τα εργασιακά τους δικαιώματα ελλείψει έγκρισης της αρμόδιας 

πολιτικά προϊστάμενης ηγεσίας, ενώ, συνέχεια της προηγούμενης απορίας μας είναι, το αν  

υπάρχει η πολιτική βούληση από μέρους σας, προκειμένου να περιοριστούν οι παραπάνω 

συμπεριφορές, ώστε να αποτρέπεται κάθε δυσμενής διάκριση εις βάρος των ως άνω 

εργαζόμενων, εξ’ αιτίας ενδεχόμενων αυθαίρετων επιλογών των παραπάνω αναφερόμενων 

στελεχών διοίκησης. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       

 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  
 

1. Επιβεβαιώνονται τα ανωτέρω καταγγελλόμενα, όπως περιγράφονται και αναλύονται στα 

πλαίσια της καταγγελίας που δεχθήκαμε από εργαζόμενους του ΝΙΜΤΣ; 

2. Αν και εφόσον τα παραπάνω καταγγελλόμενα είναι αληθή, νομιμοποιείται οιοδήποτε 

στέλεχος της διοίκησης μιας δημόσιας Υπηρεσίας εποπτευόμενης από το Υπουργείο σας, 

όπως εν προκειμένω το ΝΙΜΤΣ, να επιβάλει προσωπικές του αποφάσεις σε υπηρεσιακά 

θέματα που αφορούν στους υφιστάμενούς του εργαζόμενους και περιορίζουν τα εργασιακά 

τους δικαιώματα, χωρίς, αφενός, οι αποφάσεις αυτές να έχουν την έγκριση της πολιτικά 

προϊσταμένης τους αρχής, και αφετέρου, χωρίς να έχουν οι εν λόγω αποφάσεις οριζόντια 

εφαρμογή σε όλο ανεξαιρέτως το προσωπικό που υπηρετεί στο ανωτέρω νοσοκομείο – 

δημόσια Υπηρεσία; 

3. Αν και εφόσον τα παραπάνω καταγγελλόμενα είναι αληθή, έχετε την πολιτική βούληση να 

περιορίσετε με επί τούτου παρέμβασή σας τις ως άνω περιγραφόμενες καταδικαστέες  

συμπεριφορές, προκειμένου να αποτρέπεται κάθε δυσμενής διάκριση εις βάρος των ως άνω 

εργαζόμενων, εξ’ αιτίας ενδεχόμενων αυθαίρετων επιλογών των παραπάνω αναφερόμενων 

στελεχών διοίκησης του ΝΙΜΤΣ; 

 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Αθανασίου Μαρία 
 

    

 




